



#### Press Note 20 November 2020

On the second day of the Centennial celebration on 20 November 2002, started at 7.30 am with yoga camp organized at Shiva Ji Stadium of the University of Lucknow campus. This yoga shivir was organized by Dr. Amarjeet Yadav, Department of Yoga. Prof. Alok Kumar Rai, Honorable Vice Chancellor, University of Lucknow arrived in yoga camp gave some instructions related to Yoga.

During the yoga camp, participants were trained to perform Tadasana, Dhanurasana, Bhujangasana, Pawanmuktasana, Ardhamatsyandrasana for physical health. For the development of mental health, practice of Padmasana, nadi shodhan, Bhastrika, and Ujjai etc. were practiced by yoga instructors. Maintaining spiritual health is essential for a balanced life, so yoga nidra and other meditative asanas were practiced along with meditation sessions. Dr. Amarjit Yadav said that Yoga is useful for life and beneficial for holistic way of life, in the current corona epidemic, Yogasan, Pranayam, Shatkarma, and Yogic diet are important means to develop immunity of man. Students of Janmanya Yoga and university teachers and staff participated in the yoga camp.

Today, on 20 November 2020, the Shatabdi Sports Festival was inaugurated at 8:30 am by Honorable Arvind Singh Gop, former Minister of Uttar Pradesh Government and former President of Lucknow University Students Union, and Honorable Professor Alok Kumar Rai, Vice Chancellor, Lucknow University. After getting acquainted with both the teams vicechancellor and the chief guest himself had played basketball. A game was played between the Lucknow University alumni and current students, in which all the national level players were present among the alumni, Ashish Singh scored 7 points three times while Alok Shukla twice captain Ashutosh Shukla, Anoop. Shukla and Feroz performed the best. While amongst the present students good performances by Ashutosh Yadav, Charm Singh and Jalangal Shahid Khan, the match was won by alumni in basketball with figures of 32-20. The second match match was inaugurated by Lucknow University Controller of Examinations Professor AM Saxena and was played between the basketball alumnus and the current student, this match was also won by the alumni, among the current students, the game of Mansi Prajapati was commendable, on the other hand, Nikita, Pooja's game among the alumni was commendable, immediately after the volleyball match. the match of 5 sets in which the first two sets were won by the current students with a difference of 25-22 and 26-24, the third set by alumni by a margin





of 27-25 The final and decisive match was also won by alumni by a 25–16 margin after winning the fourth set by 25–23. All the chief guests were felicitated by the Honorable Vice Chancellor and by the President of the Centenary Year Dr. Neeraj Jain by giving anguastra and momento.

At 11.30 am Science festival was organised in parking area in front of Department of Hindi. The Science festival was organized by Prof. Vibuti Rai, Department of Geology. In this festival Dr. Ravi Bhatt, the noted historian was the Chief Guest and the program was started in the able guidance of Vice Chancellor Prof. Alok Kumar Rai. Prof. Rai alongwith the Dean, Faculty of Science Prof. Tripta Trivedi, Ex. Vice Chancellor, M.J.P. Rohilkhand University, Bareilly, Prof. Anil Shukla and Heads of Departments of Science Faculty lighten the lamp during which students chanted the vandana of Maa Saraswati. Prof. Vibhuti Rai, presented bouquet to all the guests present on the dias and welcomed everyone in the science fest. He thanked Honourable Vice Chancellor to promote the idea of science festival which is being organised for the first time in history of University of Lucknow. Honourable Vice Chancellor, Prof. Alok Kumar Rai in his speech praised the efforts of all the department of faculty of science for the participation in the science festival and remembered many well known names of past faculty members of science who contributed a lot in the field of science. He conveyed that the h-index of faculty of science is very encouraging and said that h-index and performance can further be improved by improving infrastructural and equipment facilities. He also praised the initiative of the Department of Chemistry for the development and technology transfer of sanitizer. At the end Vice Chancellor wished good luck for the fest. Dr. Ravi Bhatt an eminent writer and columnist thereafter talked about the historical development of the University of Lucknow and informed how the name of Badshah Bagh, the place where University of Lucknow is situated was coined. He also provided historical structural details of the University. After Dr. Bhatt's speech Souvenir of the science fest was inaugurated. Then all the guest were honoured with shawl and momento.

In the Science fest total 9 departments of Faculty of Science and 3 institutes participated from the University. Apart from that Lucknow Public College, Amity University, Lucknow, Chandrabhanu Gupt Agricultural College, Integral University also participated. In the fest, Department of Chemistry had displayed some chemistry models, nanoparticles and displayed extract of curcumins and some special glassware sets. Food and Science Technology department had displayed quick adulteration tests for food items such as honey and milk products. Engineering Faculty had made sanitization tunnel and Lucknow Public College





demonstrated the use of Drone. Regional Science Center, Lucknow had shown models of some interesting equipments like hand palm potential equipment and some tricky games. Chandrabhanu Gupt Agricultural College displayed variety of agricultural products like 4 feet long bottle guard, herbal sanitizers etc.

At 1.30 pm rehearsal for convocation which is scheduled on 21 November, 2020 was performed at Malviya Hall. In this rehearsal the Registrar, University of Lucknow, led the academic procession. During the entire rehearsal Prof. Alok Kumar Rai, Vice Chancellor was present and was having a keen look over all the proceedings. Prof. Poonam Tandon performed the role of Honourable Chancellor and Governor of Uttar Pradesh while Prof. Naveen K. Khare played the role of Deputy Chief Minister, Prof. Dinesh Sharma. During rehearsal many senior Professors of the University were present.

On 20th November, 2020, the second day of University of Lucknow's Centennial Celebration Week, Vice Chancellor Prof. Alok Kumar Rai and Dr. Bharat Shah (Director, NIFT) signed an Memorandum of Understanding with the National Institute of Fashion Technology, Raebareli, Uttar Pradesh, in the presence of Prof. Arvind Mohan (Dean, Academics) and Dr. Vinod Singh (Registrar) of University of Lucknow, and Ujjwal Bannerjee and Amitava Chowdhury (Associate Professor and Joint Director of NIFT). The objective of the MoU is to encourage collaboration and exchange between the two institutions at National and international level and to benefit from each other's strengths. According to the memorandum of understanding, the two institutes will be sharing faculty infrastructure students and even opportunities of faculty training research centre sharing and sharing of mentor/guides will be available.

Art is a celebration of the spirit that lies within each of us. It elevates our existence and inspires us to search for beauty in everyday life. Nurturing artists for decades and generations over a hundred years College of Arts and Crafts Lucknow has been a seminal institution imparting training in diverse art forms like Painting, Sculpture, Print-making, Photography, Ceramics, and many other forms... The University of Lucknow is proud to have been in sync with the College of Arts and Crafts through its long journey.

The College of Arts and Crafts has already celebrated 100 years and today is a joyous occasion when we celebrate 100 years for the University of Lucknow 1920 - 2020.





#### ল্ডল্ড বিশ্ববিद্যাল্য, ল্ডল্ড University of Lucknow, Lucknow

Centennial is an online International Visual Art Exhibition organised by the College of Arts and Crafts to commemorate this event in full spirit. The exhibition brings together a hundred of visual artists across the cross borders to celebrate the event and share the happiness. The exhibition has works of various artists and art teachers who are also art practitioners whose works can be seen together on this virtual platform in this online exhibition. The 100 Artists who have used a variety of methods and materials have come together for the first time in this large number. The College of Arts and Crafts for the first time in history has created in this form an exceptional and historical online visual art exhibition that does not hold any boundaries of visual art and marks this day as a significant one for inspiring each one of us in its unique way!

लखनऊ विश्वविद्यालय के शताब्दी उत्सव के दौरान समग्र स्वास्थ्य एवं व्यक्त्वि विकास के लिए आज दिनांक- 20-11-2020 को छत्रपति शिवाजी महाराज स्टेडियम, लखनऊ विश्वविद्यालय में प्रातः 07:00 बजे से योग शिविर का आयोजन किया गया। योग शिविर में प्रो. आलोक कुमार राय माननीय कुलपति, लखनऊ विश्वविद्यालय का आगमन हुआ था तथा माननीय कुलपित जी ने योग से सम्बंधित निर्देश प्रदान किये।

योग शिविर के दौरान शारिरिक स्वास्थ्य के लिए ताड़ासन, धनुरासन, भुजंगासन, पवनमुक्तासन, अर्धमत्स्येन्द्रासन, का प्रतिभागियों को अभ्यास करवाया गया। मानशिक स्वास्थ्य के विकास के लिए पद्मासन, नाड़ी शोधन, भिक्तिका, एवं उज्जायी इत्यादि प्रणायमो का अभ्यास योग प्रशिक्षकों द्वारा करवाया गया। सन्तुलित जीवन के लिए आध्यात्मिक स्वास्थ्य का बना रहना जीवन मे आवश्यक होता है इस हेतु ध्यान के सत्र के साथ ही साथ योग निद्रा व अन्य ध्यानात्मक आसनों का अभ्यास कराया गया।

डॉ अमजीत यादव ने बताया कि योग जीवन के लिए उपयोगी एवं समग्र जीवन पद्धित के लिए लाभदायक है वर्तमान कोरोना महामारी के दौर में योगासन, प्राणायाम, षट्कर्म, एवं योगिक आहार मनुष्य की इम्युनिटी को विकसित करने के लिए महत्वपूर्ण साधन है।

योग शिविर में जनसमान्य योग के छात्र-छात्राएं तथा विश्विद्यालय के शिक्षक एवं कर्मचारियों ने प्रतिभाग किया।

11.30 बजे हिंदी विभाग के सामने पार्किंग क्षेत्र में विज्ञान महोत्सव का आयोजन किया गया। विज्ञान महोत्सव का आयोजन भूविज्ञान विभाग की प्रोफेसर विभूति राय द्वारा किया गया था। इस





#### ল্ডল্ড বিশ্ববিद্যাল্য, ল্ডল্ড University of Lucknow, Lucknow

महोत्सव में प्रख्यात इतिहासकार डाँ। रवि भट्ट मुख्य अतिथि थे और कार्यक्रम की शुरुआत कुलपति प्रो आलोक कुमार राय के कुशल मार्गदर्शन में की गई । प्रो। राय के साथ डीन, विज्ञान प्रोफेसर तृप्ता त्रिवेदी, पूर्व। कुलपति, एम.जे.पी. रोहिलखंड विश्वविद्यालय, बरेली, प्रो अनिल शुक्ला और विज्ञान संकाय के विभागाध्यक्षों ने दीप प्रज्ज्वलित किया के कार्यक्रम की शुरुआत की, इस दौरान छात्रों ने मां सरस्वती की वंदना की। प्रो विभूति राय ने मंच पर उपस्थित सभी अतिथियों को पुष्प गुच्छ भेंट किया और विज्ञान उत्सव में सभी का स्वागत किया। उन्होंने लखनऊ विश्वविद्यालय के इतिहास में पहली बार आयोजित होने वाले विज्ञान महोत्सव के विचार को बढ़ावा देने के लिए माननीय कुलपति को धन्यवाद दिया। माननीय कुलपति, प्रोफेसर आलोक कुमार राय ने अपने भाषण में विज्ञान महोत्सव में भाग लेने के लिए विज्ञान संकाय के सभी विभाग के प्रयासों की प्रशंसा की और विज्ञान संकाय के कुछ पूर्व सदस्यों को स्मरण किया जिनका विज्ञान के क्षेत्र में महत्वपूर्ण योगदान है। उन्होंने संदेश दिया कि विज्ञान संकाय के एच-इंडेक्स बहुत उत्साहजनक है और कहा कि एच-इंडेक्स और प्रदर्शन को आगे चलकर इन्फ्रास्ट्रक्चर और उपकरण स्विधाओं में बढ़ोतरी कर और स्धार किया जा सकता है। उन्होंने सैनिटाइजर के विकास और प्रौद्योगिकी हस्तांतरण के लिए रसायन विज्ञान विभाग की पहल की भी प्रशंसा की। अंत में कुलपति ने फेस्ट के लिए शुभकामनाएं दीं। डॉ। रवि भट्ट जो की एक प्रसिद्ध लेखक और स्तंभकार है, तदोपरांत लखनऊ विश्वविद्यालय के ऐतिहासिक विकास के बारे में बात की और बताया कि कैसे लखनऊ विश्वविद्यालय के स्थान पर बादशाह बाग का नाम पड़ा। उन्होंने विश्वविद्यालय के ऐतिहासिक संरचनात्मक विवरण भी प्रदान किए। डॉ। भट्ट के भाषण के बाद विज्ञान उत्सव की स्मारिका का उद्घाटन किया गया। फिर सभी अतिथि को शॉल और मोमेंटो देकर सम्मानित किया गया।

विज्ञान उत्सव में विश्वविद्यालय से विज्ञान के संकाय के कुल 9 विभागों और 3 संस्थानों ने भाग लिया। इसके अलावा लखनऊ पब्लिक कॉलेज, एमिटी यूनिवर्सिटी, लखनऊ, चंद्रभानु गुप्त कृषि कॉलेज, इंटीग्रल यूनिवर्सिटी ने भी इस उत्सव में भाग लिया। फेस्ट में, रसायन विज्ञान विभाग ने कुछ रसायन विज्ञान मॉडल, नैनोकणों को प्रदर्शित किया और करक्यूमिन के अर्क और कुछ विशेष कांच के बने सेटों का प्रदर्शन किया। खाद्य और विज्ञान प्रौद्योगिकी विभाग ने शहद और दूध उत्पादों जैसे खाद्य पदार्थों के लिए त्विरत मिलावट परीक्षण प्रदर्शित किए। इंजीनियरिंग संकाय ने स्वच्छता सुरंग बनाई और लखनऊ पब्लिक कॉलेज ने ड्रोन के उपयोग का प्रदर्शन किया। रीजनल साइंस सेंटर, लखनऊ ने कुछ दिलचस्प उपकरणों के मॉडल दिखाए जिसमें हथेली के माध्यम से पोटेंशियल मापने का उपकरण प्रमुख था। चंद्रभानु गुप्त कृषि महाविद्यालय ने विभिन्न कृषि उत्पादों जैसे 4 फीट लंबी लौकी, ज्वरांकुश से निर्मित हर्बल सैनिटाइज़र आदि का प्रदर्शन किया।





21 नवंबर, 2020 को होने वाले दीक्षांत समारोह के लिए 1.30 बजे पूर्वाभ्यास मालवीय हॉल में कुलपित प्रो. आलोक कुमार राय की उपस्थित में किया गया। प्रो. पूनम टंडन ने उत्तर प्रदेश के माननीय कुलाधिपित और राज्यपाल की भूमिका निभाई, जबिक प्रो.नवीन खरे ने उपमुख्यमंत्री प्रो. दिनेश शर्मा की भूमिका निभाई। पूर्वाभ्यास में विश्वविद्यालय के विरष्ठ प्रोफेसर भी उपस्थित थे।

आज दिनांक 20 नवंबर 2020 को शताब्दी क्रीडा उत्सव का उद्घाटन प्रातः काल 8:30 बजे उत्तर प्रदेश सरकार के पूर्व मंत्री एवं लखनऊ विश्वविद्यालय छात्र संघ के पूर्व अध्यक्ष माननीय अरविंद सिंह गोप द्वारा तथा माननीय प्रोफेसर आलोक कुमार राय, कुलपित, लखनऊ विश्वविद्यालय द्वारा किया गया कुलपित और मुख्य अतिथि दोनों टीमों से परिचय प्राप्त करने के उपरांत स्वयं भी बास्केटबॉल खेली। लखनऊ विश्वविद्यालय के पूर्व छात्रों और वर्तमान छात्रों के बीच उम्दा खेल का प्रदर्शन किया गया, जिसमें पूर्व छात्रों में तमाम राष्ट्रीय स्तर के खिलाड़ी मौजूद थे आशीष सिंह द्वारा 7 बार तीन अंको की शॉर्ट लगाई गई जबिक आलोक शुक्ला ने दो बार कप्तान आशुतोष शुक्ला, अनूप शुक्ला और फिरोज द्वारा बेहतरीन खेल का प्रदर्शन किया गया। जबिक वर्तमान छात्रों में आशुतोष यादव, आकर्षण सिंह और जलगांल शाहिद खान द्वारा अच्छे खेल का प्रदर्शन किया गया बास्केटबॉल में पूर्व छात्रों के द्वारा यह मैच 32-20 के आंकड़ों से जीत लिया गया।

दूसरा मैच बास्केटबॉल पूर्व छात्रा तथा वर्तमान छात्र के मध्य खेला गया यह मैच भी पूर्व छात्राओं द्वारा ही जीता गया वर्तमान छात्राओं में मानसी प्रजापित का खेल जहां सराहनीय रहा वहीं दूसरी ओर पूर्व छात्रों में निकिता, पूजा का खेल सराहनीय रहा उसके तुरंत बाद वॉलीबॉल मैच का आयोजन किया गया। जिसका उद्घाटन लखनऊ विश्वविद्यालय के परीक्षा नियंत्रक प्रोफेसर ए.एम सक्सेना द्वारा किया गया 5 सेटों के जिस मैच में पहले दो सेट वर्तमान छात्रों द्वारा 25-22 और 26-24 के अंतर से जीता गया तीसरा सेट पूर्व छात्रों के द्वारा 27-25 के अंतर से तथा चौथा सेट 25-23 के अंतर से जीतने के उपरांत अंतिम और निर्णायक मैच भी पूर्व छात्रों द्वारा 25-16 के अंतर से जीत लिया गया।

वॉलीबॉल के संघर्षपूर्ण मुकाबले में पूर्व छात्रों की ओर से श्री राम कुमार सिंह द्वारा बेहतरीन सर्विस दी गई वहीं दूसरी ओर शुभम सिंह, सिराज और अभिषेक पाठक द्वारा बेहतरीन खेल का प्रदर्शन किया गया।

वर्तमान छात्रों की ओर से उनके कसान मोहम्मद आसिफ, विकास सिंह, अनूप यादव द्वारा उम्दा खेल का प्रदर्शन किया गया। छात्राओं को पहला मुकाबला बेस्ट ऑफ थ्री के तीन मैचों के निर्णायक सेट में लखनऊ विश्वविद्यालय की वर्तमान छात्राओं द्वारा उम्दा खेल का प्रदर्शन करते हुए 21-08, 21-14 से जीत लिया गया। विश्व विद्यालय की छात्राओं की कैप्टन शिवानी गुसा द्वारा बेहतरीन सर्विस दी गई दूसरी ओर





दीपिका, वैशाली और मिनी द्वारा अच्छे खेल का प्रदर्शन किया गया पूर्व छात्राओं की कप्तान सोनम कुमारी द्वारा अच्छे खेल का प्रदर्शन किया गया ।

सभी मुख्य अतिथियों को माननीय कुलपित जी द्वारा और शताब्दी वर्ष के अध्यक्ष डॉ नीरज जैन द्वारा अंग वस्त्र तथा प्रतीक चिन्ह देकर सम्मानित किया गया ।

20 नवंबर, 2020 को लखनऊ विश्वविद्यालय के शताब्दी समारोह सप्ताह के दूसरे दिन, कुलपित प्रो आलोक कुमार राय और डॉ भरत शाह (निदेशक, निफ्ट) ने राष्ट्रीय फैशन प्रौद्योगिकी संस्थान, रायबरेली, उत्तर प्रदेश के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए। लखनऊ विश्वविद्यालय के प्रोफेसर अरविंद्र मोहन (डीन, एकडमिक्स) और डॉ विनोद सिंह (रजिस्ट्रार), और उज्ज्वल बनर्जी और अमिताव चौधरी (एसोसिएट प्रोफेसर और निफ्ट के संयुक्त निदेशक) की उपस्थिति में इस ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए गए। समझौता ज्ञापन का उद्देश्य राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर दोनों संस्थानों के बीच सहयोग और आदान-प्रदान को प्रोत्साहित करना और एक-दूसरे की ताकत से लाभान्वित करना है। ज्ञापन के अनुसार, दोनों संस्थानों में शैक्षिक सुविधाओं एवं छात्रों का आधन प्रदान, तथा शिक्षक प्रशिक्षण व शोध के अवसरों को साझा करने के अवसर भी उपलब्ध होंगे।

लखनऊ विश्वविद्यालय शताब्दी समारोह के द्वितीय दिवस की संध्या में सांस्कृतिक कार्यक्रम के अंतर्गत कला संकाय के प्रांगण में रामलीला का मंचन किया गया। रामलीला का सजीव मंचन करने के लिए सांस्कृति कला संगम दिल्ली से यश चौहान का समूह आया था। कार्यक्रम का संचालन सांस्कृति के निदेशक प्रोफेसर राकेश चंद्रा एवं राजन श्रीपद फुलारी ने किया। रामलीला के मंचन के पहले आदरणीय कुलपित प्रोफेसर आलोक कुमार राय ने द्वीप प्रज्वित किया। यश चौहान और साथियों ने सम्पूर्ण रामलीला का सजीव मंचन कर सम्पूर्ण प्रांगण को राममय बना दिया। इस समूह ने राम जन्म, सीता स्वयंवर, शिव धनुष खंडन, राम -सीता विवाह, श्री राम-सीता एवं लक्ष्मण के वन गमन, राम केवट संवाद, रावण द्वारा सीता हरण, बित वध, रावण वध, भरत मिलाप, आदि का सजीव मंचन कर समस्त दर्शकों को भावविभोर कर दिया। कार्यक्रम के अंत में माननीय कुलपित जी ने समस्त कलाकारों की उनके द्वारा किये गए मंचन की प्रशंसा करते हुए सम्मानित किया। इस अवसर पर विश्वविद्यालय के सम्मानित शिक्षकों, छात्र और छात्राएं, मीडिया के कई प्रतिनिधि भी मौजूद थे।